
TERÇA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 20118  CADERNO 2

PORTARIA Nº 396/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263461

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando nº 024/2011 – COF, de 27.07.2011
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora DORILA SACRAMENTO CUNHA, 
Gerente Financeiro e Contábil, matrícula nº 5432014/3, para 
responder pela Coordenadoria de Orçamento e Finanças - COF, no 
período de 01 a 30.08.2011, na ausência do titular JURANDIR 
PEDRO SILVA DE BRITO, matrícula nº 22675/1, por motivo de 
gozo de férias.
Publique-se
Carlos Alberto Lamarão Correa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 27 de julho de 2011

SUSPENDER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263443

PORTARIA Nº 287 DE 01 DE AGOSTO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a partir de 01.08.2011, 
o período do gozo de férias do servidor ROBSON YUJIRO DA 
SILVA KAWASAKI, identidade funcional nº 57190242/1, 
referente ao exercício 2010/2011, concedido anteriormente, no 
período de 01.08.2011 a 30.08.11, através da Portaria nº 211, 
de 05.07.2011, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.951, 
de 07.07.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 01 
de agosto de 2011.

ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

SUSPENDER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263430

PORTARIA Nº 286 DE 01 DE AGOSTO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a partir de 08.08.2011, 
o período do gozo de férias do servidor RODRIGO QUITES REIS, 
identidade funcional nº 57190254/3, referente ao exercício 
2010/2011, concedido anteriormente, no período de 01.08.2011 
a 30.08.11, através da Portaria nº 211, de 05.07.2011, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 31.951, de 07.07.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 01 
de agosto de 2011.

ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263399

PORTARIA Nº 280 DE 01 DE AGOSTO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER aos colaboradores eventuais CHARLES CALDAS 
VILARINHO, CIBELY DA CONCEIÇÃO BARBOSA, DANIELLI 
CAVALHEIRO DA CONCEIÇÃO, DENIZE PASTANA ARAÚJO, FÁBIO 
HEITOR DE OLIVEIRA SOUSA, FELIPE SILVA BRAGA, FRANCISCO 
RENAN DA SILVA BRITO, JAIRO JOSÉ MOREIRA, KELLY CRISTINA 
MOUTINHO DA SILVA, LORENO DA COSTA FRANCEZ, LUCINÉA 
BARBOSA BRABO, LUIZ FERNANDO GRILO DOS SANTOS, LUIZ 
PAULO SILVA GOMES, MÁRCIA BARBOSA FERREIRA, MÁRCIA 
HAYDEE RAMOS MOURA, MÁRCIO GOMES DOS SANTOS, MARCOS 
PAULO DOS SANTOS VULCÃO, MARLON TRINDADE SALDANHA, 

MAYKLA AYANNY COSTA SANTOS, MONIQUE GABRIELLE SEREJO 
DA SILVA, OZIMAR COSTA DA SILVA, SANDRO ALESSIO DE 
SOUZA e VANESSA DOS SANTOS GONÇALVES, 03 e 1/2 (três 
e meia) diárias, para atender às despesas com a viagem ao 
município de Castanhal-PA, no período de 10 a 13.08.2011, a 
fim de participarem da Semana Nacional de Ciência e Tecnologia, 
quando será realizada a “Mostra Clara Pandolfo de Ciência e 
Cultura”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 01 
de agosto de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

REDESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263405

PORTARIA Nº 285 DE 01 DE AGOSTO DE 2011
     O SECRETÁRIO DE ESTADO DE  CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo 
exercício do Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 
06/2011-Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, de 
26/07/2011, firmado pela Senhora Presidente do PAD instaurado 
nos termos da Portarias Nº 075, de 29 de março de 2011, 
publicada no DOE, Edição nº 31887, de 04.04.2011, prorrogada 
pela Portaria Nº 170, de 01/06/2011, publicada no DOE Edição 
nº 31928, de 02/06/2011,  requerendo o prosseguimento dos 
trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por 60 (trinta) dias, 
o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão processante, 
de que trata as Portaria Nº 075, de 29 de março de 2011, 
publicada no DOE, Edição nº 31887, de 04.04.2011, prorrogada 
pela Portaria Nº 170, de 01/06/2011, publicada no DOE Edição 
nº 31928, de 02/06/2011, a contar da data subsequente no 
termo final do prazo original concedido;
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência,Tecnologia e Inovação, em 01 
de Agosto de 2011.

ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263233

PORTARIA: 279
Objetivo: Participarem da Semana Nacional de Ciência e 
Tecnologia, quando será realizada a “Mostra Clara Pandolfo de 
Ciência e Cultura”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541945382/MÁRCIA LUANA MOREIRA DE SOUZA (Gerente) / 3.5 
diárias (Completa) / de 10/08/2011 a 13/08/2011
572083851/MARIA INEZ DOS SANTOS BARBOSA (Gerente) / 3.5 
diárias (Completa) / de 10/08/2011 a 13/08/2011
541909614/MARIA MADALENA BENTES DANTAS (Gerente) / 3.5 
diárias (Completa) / de 10/08/2011 a 13/08/2011
572339451/RAFAEL CALLINS NEVES SIQUEIRA (Técnico em 
Gestão de Desenv., Ciência, Tecnol. e Inovação) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 10/08/2011 a 13/08/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263208

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 262225
PORTARIA: 277

Objetivo: A título de complementação da Portaria nº 230, de 
18.07.2011, publicada no D.O.E. nº 31.959, de 19.07.11, para 
atender às despesas com a viagem ao município de Tucuruí-PA, 
referente ao dia 22.07.2011, a fim de conduzir os servidores da 

DIPLAN em visita técnica ao Infocentro Liga Esportiva de Tucuruí, 
visando estabelecer elementos concretos para subsidiar a fase 
de instrução do processo administrativo, conforme Portaria de nº 
187 de 09/06/2011, publicada no DOE nº 31.938 de 15/06/2011.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572037961/MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO SALGADO 
(Motorista) / 0.5 diárias (Completa) / de 22/07/2011 a 
22/07/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263204

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 262102
PORTARIA: 276

Objetivo: A título de complementação da Portaria nº 229, de 
18.07.2011, publicada no D.O.E. nº 31.959, de 19.07.11, para 
atender às despesas com a viagem ao município de Tucuruí-PA, 
referente ao dia 22.07.2011, em visita técnica ao Infocentro Liga 
Esportiva de Tucuruí, visando estabelecer elementos concretos 
para subsidiar a fase de instrução do processo administrativo, 
conforme Portaria de nº 187 de 09/06/2011, publicada no DOE 
nº 31.938 de 15/06/2011.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571882661/HEDE TEIXEIRA DA SILVA (Supervidor Técnico) / 0.5 
diárias (Completa) / de 22/07/2011 a 22/07/2011
571980093/RODRIGO MOTA PONTES (Técnico em Gestão de 
Desenv., Ciência, Tecn. e Inovação) / 0.5 diárias (Completa) / de 
22/07/2011 a 22/07/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263239

PORTARIA: 281
Objetivo: 25 e 26.08.2011, a fim de realizar cobertura 
jornalística e fotográfica do evento Semana Nacional de Ciência 
e Tecnologia, quando será realizada a “Mostra Clara Pandolfo de 
Ciência e Cultura”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58882251/RAPHAEL SANTOS FREIRE (Gerente) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 11/08/2011 a 12/08/2011
58882251/RAPHAEL SANTOS FREIRE (Gerente) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 25/08/2011 a 26/08/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello
Diária
Número de Publicação: 263259
Portaria: 282
Objetivo: Conduzir os servidores da DCT que participarão da 
Semana Nacional de Ciência e Tecnologia, quando será realizada 
a “Mostra Clara Pandolfo de Ciência e Cultura”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80136931/Emerson Levi Lima da Silva (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 10/08/2011 a 13/08/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263339

PORTARIA Nº 284 DE 01 DE AGOSTO DE 2011
              O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
               CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 
(trinta) dias de férias regulamentares.


